
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНАКИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.10.2024 № 193
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении муниципальной программы«Профилактика экстремизма и терроризмав Кирово-Чепецком районе Кировской области»
В соответствии с постановлением администрации Кирово-Чепецкого

района от 27.04.2023 № 63 «О разработке, реализации и оценке
эффективности реализации муниципальных программ Кирово-Чепецкого
района» и распоряжением администрации Кирово-Чепецкого района от
21.08.2018 № 977 «Об утверждении перечня муниципальных программ
Кирово-Чепецкого района» администрация Кирово-Чепецкого района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика экстремизма
и терроризма в Кирово-Чепецком районе Кировской области» (далее —
Муниципальная программа) согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в Сборнике основных нормативных
правовых актов органов местного самоуправления Кирово-Чепецкого района
и разместить официальном сайте Кирово-Чепецкого района.

Первый заместитель главыадминистрации Кирово-Чепецкогорайона Кировской области П.В. Иванов



МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА«ПРОФИЛАКТИКА ЭКСТРЕМИЗМА И ТЕРРОРИЗМАВ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОМ РАЙОНЕ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ»



ПАСПОРТмуниципальной программы«Профилактика экстремизма и терроризмав Кирово-Чепецком районе Кировской области»

ОснованияразработкиПрограммы

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131 — ФЗ «Обобщих принципах организации местного самоуправления вРоссийской Федерации»; Федеральный закон от 25.07.2002года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистскойдеятельности»; Федеральный закон от 06.03.2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму».Ответственныйисполнительмуниципальнойпрограммы
Ведущий специалист по ГО и ЧС администрации Кирово-Чепецкого района

Соисполнителимуниципальнойпрограммы *
- Управление образования администрации Кирово-Чепецкого района;- Управление культуры администрации Кирово-Чепецкогорайона.

Структурамуниципальнойпрограммы

1. Осуществление профилактических мероприятий и мерпо информационно-пропагандистскому обеспечениюпрофилактики терроризма и экстремизма, включающихподготовку, изготовление полиграфической продукции(разработка макетов, памяток, брошюр, буклетов),организация и проведение в общеобразовательныхучреждениях мероприятий антитеррористическойнаправленности, а также мероприятий, направленных напротиводействие экстремизму, осуществление мер пообеспечению антитеррористической защищенности ибезопасности муниципальных учреждений социальнойсферы, включающих установку видеонаблюдения иограждений территорий в образовательных учреждениях.2. Осуществление профилактических мероприятий поукреплению межнационального и межконфессиональногосогласия, поддержка и развитие языков и культурынародов Российской Федерации, проживающих натерритории Кирово-Чепецкого района.3. Осуществление мероприятий по реализации. правнациональных меньшинств, обеспечение социальной икультурной адаптации мигрантов, профилактикамежнациональных (межэтнических) конфликтов.Цели и задачиПрограммы Цель Программы:Повышение уровня безопасности и защищенности



населения и муниципальных учреждений социальнойсферы Кирово-Чепецкого района путемсовершенствования системы профилактических мерантитеррористической и антиэкстремистскойнаправленности.Задачи Программы:1. Повысить эффективность взаимодействия субъектовантитеррористической деятельности с активизациейучастия негосударственных организаций, объединений играждан в противодействии террористическим иэкстремистским проявлениям;2. Усилить информационно-пропагандистскуюдеятельность, направленную на противодействиетерроризму и экстремизму;3. Защита прав и свободы человека от противодействияэкстремизма и терроризма;4. Повысить антитеррористическую защищенностьмуниципальных учреждений социальной сферы.5. Укрепление межнационального имежконфессионального согласия, поддержка и развитиеязыков и культуры народов Российской Федерации,проживающих на территории Кирово-Чепецкого района,реализацию прав национальных меньшинств, обеспечениесоциальной и культурной адаптации мигрантов,профилактика межнациональных (межэтнических)конфликтов.
Исполнительмуниципальнойпрограммы

- ведущий специалист ГО и ЧС администрации Кирово-Чепецкого района;- администрации поселений*;- образовательные организации;- учреждения культуры;- организации спорта

Участникмуниципальнойпрограммы *

- антитеррористическая комиссия;- МО МВД России "Кирово-Чепецкий"*;- прокуратура *;- Уголовно-исполнительная инспекция по Кирово-Чепецкому району УФСИН России по Кировской области;- КОГБУЗ «Кирово-Чепецкая центральная районнаябольница»- КОГАУСО «Межрайонный комплексный центрсоциального обслуживания населения в Кирово-Чепецкомрайоне»;- образовательные организации *Задачимуниципальнойпрограммы
принятие профилактических мер, направленных напредупреждение экстремистской деятельности итеррористической угрозы, в том числе на выявление и



устранение причин и условий, способствующихосуществлению экстремистской деятельности итерроризмаЦелевыепоказателиэффективностиреализациимуниципальнойпрограммы 5

- количество организационных и профилактическихмероприятий;- количество преступлений экстремисткой итеррористической направленности;- количество правонарушений экстремисткой итеррористической направленностиЭтапы и срокиреализациимуниципальнойпрограммы

2024 – 2028 г.г.Реализация программы будет осуществляться в один этап,обеспечивающий непрерывность решения поставленнойзадачиОбъемфинансовогообеспечениямуниципальнойпрограммы

общий объём финансирования муниципальной программысоставляет 0 рублей, в том числе по источникам дохода:федеральный бюджет — 0 руб.областной бюджет – 0 руб.местный бюджет – 0 руб.Ожидаемыеконечныерезультатыреализациимуниципальнойпрограммы

- не допустить (снижение количества) преступленияэкстремистской и террористической направленности;- не допустить (снижение количества) правонарушенияэкстремистской и террористической направленности

Раздел 1.«Общая характеристика сферы реализации муниципальнойпрограммы, в том числе формулировки основных проблем в указаннойсфере и прогноз ее развития»
Муниципальная программа мероприятий по предупреждению

экстремизма и терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации
последствий проявлений экстремизма и терроризма на территории Кирово-
Чепецкого района Кировской области является важнейшим направлением
реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по
объединению общественно-политических сил, национально-культурных,
культурных и религиозных организаций и безопасности граждан.

Формирование установок толерантного сознания и поведения,
веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма и
терроризма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную



сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися
межэтническими и межконфессиональными конфликтами, являющихся
прямой угрозой безопасности не только региона, но и страны в целом.
Наиболее все это проявилось на Северном Кавказе в виде вспышек
ксенофобии, фашизма, фанатизма и фундаментализма. Эти явления в
крайних формах своего проявления находят выражение в экстремизме и
терроризме, которые в свою очередь усиливает разрушительные процессы в
обществе. Усиление миграционных потоков остро ставит проблему
адаптации молодежи к новым для них социальным условиям, а также создает
проблемы для адаптации принимающего населения к быстрорастущим
диаспорам и землячествам, которые меняют демографическую ситуацию.

Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь.
Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и
общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистски
настроенные радикальные политические и религиозные силы. Таким
образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную
угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного
самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы
общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность,
влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию
прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение,
выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму,
терроризму, совершению правонарушений и преступлений, является одним
из важнейших условий совершенствования профилактической работы в
муниципальном образовании.

Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа
по предупреждению экстремизма и терроризма, предусматривающая
максимальное использование потенциала местного самоуправления и других
субъектов в сфере профилактики правонарушений.



Муниципальная программа является документом, открытым для
внесения изменений и дополнений.

Раздел 2.«Приоритеты государственной политики в сфере реализациимуниципальной программы, цели, задачи, целевые показателиэффективности реализации муниципальной программы, описаниеожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков иэтапов реализации муниципальной программы»
Противодействие экстремистской деятельности, террористической

угрозы является одной из приоритетных задач государственных органов и
общественных объединений. Главной целью муниципальной программы
является защита прав и свободы человека от противодействия экстремизму и
терроризму, обеспечение общественной безопасности и защита прав, в том
числе реализация профилактических мер по противодействию экстремизму и
терроризму.

Правовую основу для реализации муниципальной программы «Защита
прав и свободы человека от противодействия экстремизма и
терроризма» определили:

а) Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии
экстремистской деятельности».

б) Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии
терроризму».

в) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

г) Указ Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации
на период до 2025 года».

д) Конституция Российской Федерации, Уголовный кодекс Российской
Федерации, Кодекс об административных правонарушениях в Российской
Федерации.



Для достижения цели защиты прав и свободы человек от
противодействия экстремизма и терроризма, перед лицами, реализующими
данную муниципальную программу, стоит задача по принятию
профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской
деятельности и террористической угрозы, в том числе на выявление и
устранение причин и условий, способствующих осуществлению
экстремистской деятельности и терроризма.

Целевыми показателями эффективности реализации программы
являются - количество организационных и профилактических мероприятий,
количество преступлений экстремистской и террористической
направленности, количество правонарушений экстремистской и
террористической направленности (согласно приложению № 1к
муниципальной программе).

Ожидаемыми результатами от реализации программы являются не
допустить (снижение количества) преступления и правонарушения
экстремистской и террористической направленности.

Конечные результаты реализации муниципальной программы
указываются в виде количественной и при необходимости, определенной
ответственным исполнителем, качественной характеристики основных
ожидаемых (планируемых) конечных результатов (изменений), вызванных
реализацией муниципальной программы, сроков их достижения.

Раздел 3. «Цели и задачи Программы»
Цель Программы:
Повышение уровня безопасности и защищенности населения и

муниципальных учреждений социальной сферы Кирово-Чепецкого района
путем совершенствования системы профилактических мер
антитеррористической и антиэкстремистской направленности.

Задачи Программы:
-повысить эффективность взаимодействия субъектов

антитеррористической деятельности с активизацией участия



негосударственных организаций, объединений и граждан в противодействии
террористическим и экстремистским проявлениям;

-усилить информационно-пропагандистскую деятельность,
направленную на противодействие терроризму и экстремизму;

-повысить антитеррористическую защищенность муниципальных
учреждений социальной сферы;

-укрепление межнационального и межконфессионального согласия,
поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации,
проживающих на территории Кирово-Чепецкого района, реализацию прав
национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной
адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических)
конфликтов.
Раздел 4.«Обобщенная характеристика мероприятий муниципальнойпрограммы»

В ходе реализации муниципальной программы отдельные ее
мероприятия являются системой заблаговременно подготовленных мер
реагирования на потенциальные экстремистские и террористические угрозы
(выявление, устранение, нейтрализация, локализация и минимизация
воздействия тех факторов, которые либо порождают терроризм, либо ему
благоприятствуют).

В ходе реализации муниципальной программы перечень программных
мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться по
решению заказчика муниципальной программы, осуществляется в один этап,
обеспечивающий непрерывность решения поставленной задачи.

Для достижения цели и решения задач необходимо реализовать за счет
соисполнителей муниципальной программы два вида мероприятий –
организационные и профилактические.

К организационным мероприятиям относится:
- проверки мест компактного проживания иностранных лиц, лиц без

гражданства, выходцев из Северо-Кавказского Федерального округа,
Южного Федерального округа,



- проведение проверок мест работы иностранных лиц, лиц без
гражданства, выходцев Северо-Кавказского Федерального округа, Южного-
Федерального округа,

- проведение собраний и обследований жилого фонда на предмет
укрепления входных, запасных дверей,

- организация профилактических мероприятий в среде национальных
диаспор и трудовых мигрантов, направленная на недопущение
межнациональных и религиозных конфликтов, предупреждение
возникновения конфликтных ситуаций, национальных обычаях и
социальной среде,

- организация профилактической работы в образовательных
организациях, направленная на формирование толерантного сознания
подростков, недопустимость вовлечения их в противоправное поведение на
межнациональной почве, в деятельность экстремистского и
террористического характера, в том числе посредством Интернет-ресурсов,

- создание и размещение на Интернет-сайтах сельских поселений
баннеров «Противодействие экстремизму и терроризму».

К профилактическим мероприятиям относятся:
- проведение профилактических мероприятий по профилактике

экстремизма и терроризма среди населения района, обучающихся
образовательных организаций района в виде конкурсов, игровых программ,
бесед, акций, круглых столов, лекций, массовых спортивных мероприятий и
др..,

- проведение «Лыжни России», спартакиады молодежи, соревнований,
Кросса наций,

- проведение конференции: - «Профилактика межнациональных
(межэтнических) конфликтов в работе с пациентами»,

- «О мерах раннего предупреждения террористической угрозы в
медицинском учреждении»,

- проведение семинара: «Действие сотрудников больницы при угрозе
террористической опасности»,



- проведение учения: «Эвакуация из здания стационара с
круглосуточным пребыванием людей при чрезвычайных ситуациях»,

- организация и проведение курса лекций по теме: «Предупреждение
противоправного поведения, конфликтов на межнациональной почве,
профилактике экстремистских проявлении и противодействия терроризму»,

- распространение буклетов и памяток,
- разъяснение сущности терроризма и его общественной опасности,

формирование стойкого непринятия обществом идеологии терроризма,
- тематические мероприятия, направленные на гармонизацию

межэтнических отношений и профилактику экстремизма и терроризма,
- размещение в средствах массовой информации о мероприятиях по

формированию толерантного сознания и профилактике экстремизма,
терроризма.

Реализация мероприятий программы позволит повысить статус
проводимых мероприятий, направленных на противодействие экстремизма и
терроризма.

Раздел 5.«Основные меры правового регулирования в сфере реализациимуниципальной программы»
Разработка и принятие дополнительных нормативных правовых актов

для обеспечения достижения целей реализации программы не требуется.
Реализация программы осуществляется на основе условий, порядка и правил,
утвержденных федеральными, областными и муниципальными
нормативными правовыми актами.

Раздел 6.«Ресурсное обеспечение муниципальной программы»
В ходе реализации муниципальной программы будут использоваться

информационные, технологические, психологические ресурсы, включающие
выпуск буклетов и памяток, проведение семинаров, конференций, лекций,
культурно-массовых мероприятий, доведение информации через Интернет.



Расходы на реализацию муниципальной программы и её ресурсное
обеспечение указаны в приложениях № 2 к муниципальной программе.

Раздел 7.«Анализ рисков реализации муниципальной программыи описание мер управления рисками»
0. В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены
следующие риски ее реализации:

правовые риски (изменение федерального и областного
законодательства, длительность формирования нормативно-правовой базы,
необходимой для реализации Программы) могут привести к существенному
изменению условий реализации мероприятий Программы;

административные риски (низкая эффективность взаимодействия
заинтересованных сторон) могут повлечь за собой невыполнение цели и
задач Программы, снижение эффективности использования ресурсов и
качества выполнения мероприятий Программы;

кадровые риски обусловлены определенным дефицитом
выкоквалифицированных кадров в сфере противодействия терроризму и
экстремизму, что снижает эффективность и качество проводимой
информационной работы.

Раздел 8.«Участие муниципальных образований района в реализациимуниципальной программы»
Общее управление реализацией программы и координацию

деятельности исполнителей осуществляет администрация, которая вносит
предложения по уточнению мероприятий программы с учетом
складывающейся социально-экономической ситуации в соответствии с
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации
муниципальных программ.

Исполнители программных мероприятий осуществляют текущее
управление реализацией программных мероприятий.

В частности:



Администрации сельских поселений организуют работу во
взаимодействии с МО МВД России "Кирово-Чепецкий" по
проведению проверки мест проживания иностранных граждан,мест работы
иностранных лиц, лиц без гражданства; собраний и обследований жилого
фондана предмет укрепления входных, запасных дверей, создание и
размещение на Интернет-сайтах поселений баннеров «Противодействие
экстремизму и терроризму».

МО Кирово-Чепецкий район проводит мероприятия в среде
национальных диаспор и трудовых мигрантов, направленных на
недопущение межнациональных и религиозных конфликтов,
предупреждение возникновения конфликтных ситуаций, национальных
обычаях и социальной среде. Во взаимодействии с образовательными
организациями проводит работу, направленную на формирование
толерантного сознания подростков, недопустимость вовлечения их в
противоправное поведение на межнациональной почве, в деятельность
экстремистского и террористического характера, в том числепосредством
Интернет-ресурсов.

Управление культуры, учреждения культуры проводят социально-
культурную профилактику в учреждениях культурно-досугового типа путем:
организации мероприятий по толерантности и патриотическому воспитанию;
работы с молодежными общественными организациями, любительскими
объединениями, национальными диаспорами, национальными
меньшинствами и землячествами; вовлечения молодёжи в сферу
традиционной народной культуры; организации и проведения фестивалей,
конкурсов, выставок, традиционных национальных праздников, Дней
национальных культур.

Управление культуры проводит работу по предотвращению и
профилактике межрасовых конфликтов посредством проведения массовых
мероприятий направленных на сплочение и взаимодействие коллектива,
отвлечение детей, подростков, взрослого населения от негативных факторов,



касающихся экстремистской и террористической деятельности, в виде
массовых мероприятий «Лыжни России», кросса наций и т.д.

ЦСОН организует мероприятия, способствующие формированию
стойкого непринятия обществом идеологии терроризма, гармонизации
межэтнических отношений и профилактику экстремизма в виде разъяснения
сущности терроризма и его общественной опасности, размещения
информации антитеррористического содержания, распространения буклетов
и памяток, тематических мероприятий.

Образовательные организации при проведении мероприятий
формируют у учащихся культуру безопасности жизнедеятельности и систему
социально-культурных ценностей путем проведения уроков, бесед, акций,
круглых столов, лекций.

ЦРБ, являясь одним из участников муниципальной программы,
проводит среди сотрудников конференцию: «Профилактика
межнациональных (межэтнических) конфликтов в работе с
пациентами»; «О мерах раннего предупреждения террористической угрозы
в медицинском учреждении», семинар - «Действие сотрудников больницы
при угрозе террористической опасности», учений – «Эвакуация из здания
стационара с круглосуточным пребыванием людей при чрезвычайных
ситуациях».

Уголовно-исполнительная инспекция по Кирово-Чепецкому району
УФСИН России по Кировской области организует курс лекций по теме:
«Предупреждение противоправного поведения, конфликтов на
межнациональной почве, профилактике экстремистских проявлении» среди
граждан, имеющих условное осуждение.

Антитеррористическая комиссия администрации Кирово-Чепецкого
района организует взаимодействие подразделений территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной
власти субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления
по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации



последствий его проявлений и реализация решений АТК в Кировской
области на территории муниципального образования.

Контроль за ходом реализации программы осуществляет
администрация Кирово-Чепецкого района в соответствии с полномочиями,
установленными законодательством.

Раздел 9.«Обоснование необходимости применения мер муниципальногорегулирования в сфере реализации муниципальной программы(налоговых, тарифных, кредитных и иных мер муниципальногорегулирования)»
Для реализации данной муниципальной программы не требуется

муниципальное регулирование в сфере реализации муниципальной
программы (налоговых, тарифных, кредитных и иных мер муниципального
регулирования).

Раздел 10. Оценка эффективности реализации Программы
Выполнение мероприятий будет способствовать:
-совершенствованию форм и методов работы по профилактике

терроризма и экстремизма, радикальных религиозных течений, национальной
и расовой терпимости, противодействию этнической дискриминации;

-формированию у населения нетерпимости ко всем фактам
террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного
сознания, культуры интернационализма, согласия, национальной и
религиозной терпимости населения, проживающего на территории
КировоЧепецкого района;

-повышению уровня защиты жизни людей, проживающих на
территории КировоЧепецкого района от террористических и экстремистских
проявлений;

-усилению антитеррористической защищенности объектов особой
важности и жизнеобеспечения, повышению эффективности мероприятий по



минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и
экстремизма.



Приложение № 1к муниципальной программе
СВЕДЕНИЯ

о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы

№п/п
Наименованиемуниципальной программы,подпрограммы,мероприятия,наименование показателя

Единицаизмерения

Значениепоказателяэффективности (прогноз,факт)2023 год(базовый) 2024 год(план) 2025 год(план) 2026 год(план) 2027 год(план) 2028 год(план)Муниципальная программа«ПРОФИЛАКТИКАЭКСТРЕМИЗМА ИТЕРРОРИЗМА»

1

Не допустить совершениетеррористических актов, аравно не допустить ростаколичествазарегистрированныхпреступленийэкстремистской итеррористическойнаправленности.

преступлений 0 0

2

Увеличить количество
информационного материала
антитеррористической и
антиэкстремистской
направленности путем
размещения в СМИ, в том
числе на официальном сайте
администрации Кирово-
Чепецкого района

штук 5 5 5 5 5 5

3 Увеличить количество штук 4 4 4 4 4 4 4



проводимыхцеленаправленныхмероприятий с гражданами,наиболее подверженнымивоздействию идеологиитерроризма.

4

Ежегодно осуществлятьподготовку специалистовантитеррористическойкомиссии Кирово-Чепеццкого района,принимающих участие винформационномпротиводействии терроризмуи экстремизму

человек 1 1 1 1 1 1 1

Методика расчета целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы
Строка № 1 рассчитывается путем: количество проведенных организационных и профилактических мероприятий,направленных на профилактику преступлений и правонарушений экстремисткой и террористической направленности,ставится на основании предоставленных отчетов соисполнителями.Строка 2 рассчитывается путем: количество преступлений экстремисткой и террористической направленности ставится наосновании предоставленных отчетов МО МВД России "Кирово-Чепецкий".Строка 3 рассчитывается путем: количество правонарушений экстремисткой и террористической направленности ставится наосновании предоставленных отчетов МО МВД России "Кирово-Чепецкий".

_____________

Приложение № 2



муниципальной программе
РАСХОДЫна реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета района

№п/п Статус Наименование муниципальной программы,подпрограммы, мероприятия Главный распорядитель бюджетных средств Расходы (прогноз, факт), тыс. рублей

2024год 2025год 2026год 2027год 2028 год Итого

Муниципальнаяпрограмма
«ПРОФИЛАКТИКА ЭКСТРЕМИЗМА ИТЕРРОРИЗМА»

всего 0 0 0 0 0 0
ответственный исполнитель мероприятия:администрация 0 0 0 0 0 0
соисполнитель мероприятия:- управление культуры;- управление образования;- УФСТМ

0 0 0 0 0 0

1. Мероприятие Организационные мероприятия по выполнениюпрограммы
ответственный исполнитель мероприятия:администрация 0 0 0 0 0 0
соисполнитель мероприятия:управление культуры 0 0 0 0 0 0

1.1. Мероприятие Проведение совместных проверок мест компактногопроживания иностранных лиц, лиц без гражданства,выходцев СКФО, ЮФО
ответственный исполнитель мероприятия:администрация 0 0 0 0 0 0
соисполнитель мероприятия: 0 0 0 0 0 0

1.2. Мероприятие Проведение совместных проверок мест работыиностранных лиц, лиц без гражданства, выходцевСКФО, ЮФО
ответственный исполнитель мероприятия:администрация 0 0 0 0 0 0
соисполнитель мероприятия: 0 0 0 0 0 0

1.3. Мероприятие Проведение собраний и обследований жилого фонда напредмет укрепления входных, запасных дверей
ответственный исполнитель мероприятия:администрация 0 0 0 0 0 0
соисполнитель мероприятия: 0 0 0 0 0 0

1.4. Мероприятие Организация профилактических мероприятий в среденациональных диаспор и трудовых мигрантов. ответственный исполнитель мероприятия:администрация 0 0 0 0 0 0



соисполнитель мероприятия: 0 0 0 0 0 0

1.5. Мероприятие Организация профилактической работы вобразовательныхорганизациях
ответственный исполнитель мероприятия:администрация 0 0 0 0 0 0
соисполнитель мероприятия:
управление образования 0 0 0 0 0 0

1.6. Мероприятие
Создание и размещение на Интернет-сайтах поселенийбаннеров «Противодействие экстремизму итерроризму»

ответственный исполнитель мероприятия:администрация 0 0 0 0 0 0
соисполнитель мероприятия: 0 0 0 0 0 0

2. Мероприятие Профилактические мероприятия
ответственный исполнитель мероприятия:администрация 0 0 0 0 0 0
соисполнитель мероприятия:
управление культуры 0 0 0 0 0 0

2.1. Мероприятие
Проведение профилактических мероприятий попрофилактике экстремизма и терроризма срединаселения района, обучающихся образовательныхорганизаций района (конкурсы, игровыепрограммы, беседы, акции, круглые столы,
лекции, массовых спортивных мероприятий и др.)

ответственный исполнитель мероприятия:администрация 0 0 0 0 0 0
соисполнитель мероприятия:управление культуры 0 0 0 0 0 0

2.2. Мероприятие Проведение «Лыжни России», спартакиады молодежи,соревнований, Кросса наций
ответственный исполнитель мероприятия:администрация 0 0 0 0 0 0
соисполнитель мероприятия:УФСТМ 0 0 0 0 0 0

2.3. Мероприятие
Проведение конференции: - «Профилактикамежнациональных (межэтнических) конфликтов вработе с пациентами»; - «О мерах раннегопредупреждения террористической угрозы вмедицинском учреждении»»

ответственный исполнитель мероприятия:администрация 0 0 0 0 0 0

соисполнитель мероприятия: 0 0 0 0 0 0

2.4. Мероприятие Проведения семинара «Действие сотрудниковбольницы при угрозе террористической опасности»
ответственный исполнитель мероприятия:администрация 0 0 0 0 0 0
соисполнитель мероприятия: 0 0 0 0 0 0

2.5 Мероприятие Проведение учения:«Эвакуация из здания стационара с круглосуточнымпребыванием людей при чрезвычайных ситуациях»
ответственный исполнитель мероприятия:администрация 0 0 0 0 0 0 0 0 00 0 0 0 0 0



соисполнитель мероприятия: 0 0 0 0 0 0

2.6 Мероприятие
Организация и проведение курса лекций по теме:«Предупреждение противоправного поведения,конфликтов на межнациональной почве, профилактикеэкстремистских проявлении»

ответственный исполнитель мероприятия:администрация 0 0 0 0 0 0

соисполнитель мероприятия: 0 0 0 0 0 0

2.7. Мероприятие Распространение буклетов и памяток
ответственный исполнитель мероприятия:администрация 0 0 0 0 0 0
соисполнитель мероприятия- УФСТМ;
- управление культуры 0 0 0 0 0 0

2.8. Мероприятие Разъяснение сущности терроризма и его общественнойопасности, формирование стойкого непринятияобществом идеологии терроризма

ответственный исполнитель мероприятия:администрация 0 0 0 0 0 0
соисполнитель мероприятия: 0 0 0 0 0 0

2.9. Мероприятие Тематические мероприятия, направленные нагармонизацию межэтнических отношений,профилактику экстремизма и терроризма
ответственный исполнитель мероприятия:администрация 0 0 0 0 0 0
соисполнитель мероприятия: 0 0 0 0 0 0

2.10. Мероприятие Размещение в средствах массовой информации омероприятиях по формированию толерантного сознанияи профилактике экстремизма, терроризма

ответственный исполнитель мероприятия:администрация 0 0 0 0 0 0

соисполнитель мероприятия: 0 0 0 0 0 0

_________________



Приложение № 3к муниципальной программе
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕреализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования

№п/п Статус
Наименованиемуниципальнойпрограммы,подпрограммы, мероприятия

Источникифинансирования
Расходы (прогноз, факт), тыс. рублей

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год Итого

Муниципальнаяпрограмма
«ПРОФИЛАКТИКАЭКСТРЕМИЗМА ИТЕРРОРИЗМА»

всего 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0
иные внебюджетныеисточники 0 0 0 0 0 0

1 Мероприятие
Организационныемероприятия повыполнениюпрограммы

всего 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0
иные внебюджетныеисточники 0 0 0 0 0 0

1..1 Мероприятие

Проведениепроверок месткомпактногопроживанияиностранных лиц,лиц безгражданства,выходцев СКФО,ЮФО

всего 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0
иные внебюджетныеисточники 0 0 0 0 0 0

1.2 Мероприятие
Проведениепроверок местработыиностранных лиц,

всего 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0



лиц безгражданства,выходцев СКФО,ЮФО.
местный бюджет 0 0 0 0 0 0
иные внебюджетныеисточники 0 0 0 0 0 0

1.3. Мероприятие

Проведение
собраний и
обследований
жилого фонда на
предмет укрепления
входных, запасных
дверей.

всего 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0
иные внебюджетныеисточники 0 0 0 0 0 0

1.4. Мероприятие

Организацияпрофилактическихмероприятий всреде национальныхдиаспор итрудовых мигрантов.

всего 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0
иные внебюджетныеисточники 0 0 0 0 0 0

1.5. Мероприятие
Организацияпрофилактическойработы вобразовательныхорганизациях

всего 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0
иные внебюджетныеисточники 0 0 0 0 0 0

1.6. Мероприятие

Создание иразмещение наИнтернет-сайтахпоселений баннеров«Противодействиеэкстремизму итерроризму»

всего 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0
иные внебюджетные
источники 0 0 0 0 0 0

2. Мероприятие Профилактические
мероприятия

всего 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0
иные внебюджетныеисточники 0 0 0 0 0 0



2.1. Мероприятие

Проведениепрофилактическихмероприятий попрофилактикеэкстремизма итерроризма срединаселения района,обучающихсяобразовательныхорганизаций района(конкурсы, игровыепрограммы, беседы, акции, круглыестолы,
лекции, массовыхспортивныхмероприятий и др.)

всего 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

иные внебюджетныеисточники 0 0 0 0 0 0

2.2. Мероприятие

Проведение«Лыжни России»,спартакиадымолодежи районаКировской области,соревнований,Кросса наций

всего 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0иные внебюджетныеисточники 0 0 0 0 0 0

2.3. Мероприятие

Проведение
конференции: -
«Профилактика
межнациональных (
межэтнических)
конфликтов в
работе с
пациентами»; - «О
мерах раннего
предупреждения
террористической
угрозы в
медицинском
учреждении»»

всего 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

иные внебюджетныеисточники 0 0 0 0 0 0

2.4. Мероприятие Проведение всего 0 0 0 0 0 0



семинара«Действие сотрудников больницы приугрозетеррористическойопасности»

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0иные внебюджетныеисточники 0 0 0 0 0 0

2.5. Мероприятие

Проведение учения:«Эвакуация изздания стационара скруглосуточнымпребыванием людейпри чрезвычайныхситуациях»

всего 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0иные внебюджетныеисточники 0 0 0 0 0 0

2.6. Мероприятие

Организация ипроведение курсалекций по теме:«Предупреждениепротивоправногоповедения,конфликтов намежнациональнойпочве,профилактикеэкстремистских проявлении ипротиводействиятерроризму»

всего 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

иные внебюджетныеисточники 0 0 0 0 0 0

2.7. Мероприятие Распространениебуклетов и памяток

всего 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0
иные внебюджетные
источники 0 0 0 0 0 0

2.8. Мероприятие

Разъяснение
сущности
терроризма и его
общественной
опасности,
формирование

всего 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0иные внебюджетныеисточники 0 0 0 0 0 0



стойкого
непринятия
обществом
идеологии
терроризма

2.9. Мероприятие

Тематическиемероприятия,направленные нагармонизациюмежэтническихотношений ипрофилактикуэкстремизма итерроризма

всего 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0
иные внебюджетныеисточники 0 0 0 0 0 0

2.10. Мероприятие

Размещение всредствах массовойинформации
района омероприятияхпо формированиютолерантногосознания ипрофилактикеэкстремизма,терроризма

всего 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

иные внебюджетныеисточники 0 0 0 0 0 0

* указанные исполнители участвуют в реализации пунктов плана по согласованию
______________


